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五根支柱制度 (2005) 

 
0.   無需供款、由政府財政資助及管理 

1. 強制性供款、由政府管理 

4. 非正規支援  (如家庭支持) 

      其他正規社會保障  (如醫療及房屋)  

      其他個人資產  (如自置居所) 

3. 自願性儲蓄 (如個人儲蓄及保險) 

三根支柱制度 (1994) 

 

2. 以職業為本，強制性供款、    
由私營機構管理 

1.   由政府財政資助及管理 

3. 自願性儲蓄 (如個人儲蓄及保險) 

2. 以職業為本，強制性供款、   
由私營機構管理 
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就業人口 

截至2014年 6月30日 

享有 

退休保障 

沒有任何  

退休保障 

強積金制度實施前 

2 

3 

1 

3 

參加強積金計畫 

73% 
參加其他退休計畫 
(如公務員、公積金計畫) 

13% 

無須參加本地計畫 
(如家務雇員) 

11% 

尚未參加 
強積金 

3% 
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登記情況 

雇主 

雇員 

自雇人士  

99% 

登記率 

100% 

63% 

269 000 

登記人數 

2 493 000 

211 000 

272 000 

涵蓋人口 

2 493 000 

337 000 

*估計數字 

（截至2014年 6月30日） 
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淨資產值 

157
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3月 

 

04年 
3月 

 

06年 
3月 

 

05年 
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11年 
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10年 
3月 

 

14年 
3月 

 

13年 
3月 

 

（億港元） 
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已收供款 

強制性供款              自願性供款          特別自願性供款  

55 

5.7 1.4 

66.9 

8.5 11.5 

111.4 

19.7 
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04年 
第3季 

 

14年 
第2季 

 

04年 
第3季 

 

14年 
第2季 

 

07年 
第2季 

 

14年 
第2季 

 

07年 
第2季 

 

07年 
第2季 

 

91% 
 

78% 
 

9% 
 

14% 
 

2% 
 

8% 
 

87% 
 

11% 
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投資回報 

-4.9%

-10.7%

22.0%

4.7%

12.3% 12.4%

4.5%

-25.9%

30.1%

8.7%

-5.6%

6.4%

4.2%

00/02 02/03 03/04 04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14

年率化內部回報率 

年率化內部回報率 

+ 4.3 % 

( 已扣除收費 ) 

自強積金制度
實施以來 

同期消費物價指數 

+ 1.6 % 

（截至2014年 6月30日） 
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收費 

2.10% 

2.01% 

1.94% 

1.84% 

1.77% 1.75% 

1.70% 1.69% 

1.60%

1.65%

1.70%

1.75%

1.80%

1.85%

1.90%

1.95%

2.00%

2.05%

2.10%

2.15%

基金開支比率 

2007年 
12月 

 

2012年 
12月 

 

2011年 
12月 

 

2010年 
12月 

 

2009年 
12月 

 

2008年 
12月 

 

2014年 
7月 

 

2013年 
12月 
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強積金制度 

 實施近14年 
 
 

 積金局一直致力完善，包括提出改革建議 
 
 

 市民關注議題包括： 
 
 

產品繁多，不易作投資決定 
 

基金的收費水準偏高 
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強積金制度 

 提供一個劃一的基金： 

設計符合退休儲蓄 

低收費 

「核心基金」 

改革下一步 
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「核心基金」 

設有收費管控 

按年齡自動調低投資風險 

兩大特點 
「核心基金」 
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「核心基金」 

作投資決定的成員 

其他成員 
主動選擇 

沒有 

「核心基金」 
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為何加強規管預設安排？ 

預設基金類別 

12 12 
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混合資產基金 強積金保守基金 保證基金 其他 分散於不同的 
成分基金 

按成員年齡分配 
(人生階段/目標
日期基金策略) 
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-14%

-12%

-10%

-8%

-6%

-4%

-2%
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16%

混合資產基金 強積金保守基金 保證基金 

其他 

分散於不同的 
成分基金 

按成員年齡分配 
（人生階段／目標日

期基金策略） 

預設基金的每月最高及最低回報率 
（2009年4月 - 2014年3月） 

為何加強規管預設安排？ 
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2013年調查 

稱從未選擇基金 

24% 

為何加強規管預設安排？ 

受訪的計畫成員 
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國際經驗 

為何加強規管預設安排？ 

 經合組織： 
設計合適的預設基金很重要 

 
 外國制度： 
對預設安排有不同程度的規管 
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退休投資 
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混合資產基金 股票基金 強積金保守基金

保證基金 債券基金 貨幣巿場基金及其他基金

強積金基金十年期累積回報 
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退休投資 

短期零售投資   
捕捉市場機會 
追求短期回報 

強積金  
管理投資風險 
較佳長線回報 

MPF 
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 採用按年齡自動調低投資風險的策略 

人生階段／目標日期基金 

「核心基金」特點 

(I) 投資策略 

25 35 45 55 65

較低風險基金 
 
 
較高風險基金 
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收費  0.75% 
 

「核心基金」特點 

(II) 設收費管控 
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每個計畫可各自按規
定推出「核心基金」 
 

推行方法 

計畫A 
「核心基金」 

計畫B 
「核心基金」 「核心基金」 「核心基金」 「核心基金」 

計畫C 計畫D 計畫E 

 

◆ 
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所有計劃共用一隻
「核心基金」 
 

推行方法 

計畫A 

「核心基金」 

計畫B 

計畫C 

計畫D 

計畫E 

計畫F 

計畫G 

計畫H 

◆ 
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被動式、以指數為本 

「核心基金」 

「核心基金」 

投資策略 
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為表現和收費厘定指標 
 
 

促進競爭、推動減費 

「核心基金」 

「核心基金」 

角色 
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「核心基金」 

「核心基金」 

規模 收費 
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 即日起至2014年9月30日 
 
 

 諮詢文件： 

諮詢期 

積金局網站 
www.mpfa.org.hk 

政府網站 
www.fstb.gov.hk/fsb 

積金局各辦事處 
 

勞工處各就業及招聘中心 
 

民政事務處各區諮詢服務中心 
 

消費者委員會各諮詢中心 
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2014年9月30日 
諮詢期結束 
 
2014年底/2015年初 
制定具體落實方案 
 
2016年 
推出「核心基金」 

時間表 
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答問 


